
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 23Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando apto para exercer 
o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

RONALDO DO 
NASCIMENTO SOUZA 5895820/1 TEC. DE ENFERMAGEM 90,08 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821012

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 371/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/133365 
de 30/03/2015.                                       
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 30/03/2015, a servidora 
LUZIA DOS SANTOS LEITE, Técnico de Laboratório, matrícula nº 
7000936/2, lotada na Coordenadoria de Hemoterapia, admitida 
sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821006

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº  387/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/43507 
de 30/01/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente 
Administrativo, matricula n° 3256979/1, lotada na Divisão de 
Diagnóstico por Imagem, referente ao 4° triênio de 01/04/1996 
a 31/03/1999 (30 dias).
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora DARACY 
PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matricula n° 
3256979/1, lotada na Divisão de Diagnóstico por Imagem,  para 
ser gozada no período de 01/05/2015 a 30/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821061

Portaria Nº 393/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/458311 
de 06/10/2014.

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, 
matricula n° 5076927/3, lotada na Clinica 2° DC, referente ao 8º 
triênio, de 02/07/2011 à 01/07/2014 (30 dias).
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora  
MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, matricula n° 
5076927/3 , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de 01/04/2015 à 30/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821077

Portaria Nº 386/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/160833 
de 09/04/2014.                          
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, 
Técnico Eletroencefalograma, matricula n° 5090083/1, lotada no 
Departamento Ambulatório, referente ao 7º triênio 09/02/2011 
à 08/02/2014, 30 (Trinta) dias.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora MARCIA 
DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico Eletroencefalograma, 
matricula n° 5090083/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 11/05/2015 à 
09/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821100

Portaria Nº 373/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.                                                                                                                    
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/332332 
de 22/07/2014.             
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria Nº 1146/2014-
GAB/DG/HOL de 17/03/2014, que concede 120 (cento e vinte) 
dias, a servidora IRACY LIMA DE SOUZA, matricula n° 3260640/1, 
lotada no Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE.
RESOLVE:                                      
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria,  que seriam  gozadas no período 
de 02/04/2015 à  01/05/2015,  referente ao 6º triênio de 
04/06/2000 à 03/06/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821200

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 372/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/131879 de 
27/03/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 27/03/2015, o servidor ITALO DE 
JESUS COSTA SOUZA, Farmacêutico, matrícula nº 5789990/2, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Farmácia, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 820817

Portaria Nº 358/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO licença saúde, no período de 30/03/2015 a 
28/04/2015, da servidora CARMEN DORA AIROSA ALVES, Auxiliar 
de Tesoureiro, matrícula nº 65, Chefe do Setor de Tesouraria.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 007/2015 
- TESOU/DECOF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (Cienc.Econom), matrícula Nº 
57243928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria.,  
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição                                                                                                                                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821134

Portaria Nº 343/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/05/2015 a 25/05/2015, da servidora ELSA MARIA DA SILVA 
BARROS, Odontologo, matrícula nº 3212670/2, Chefe da Divisão 
de Odontologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2015/129154 
de 26/03/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DANIEL ARACATY LOBATO, Odontologo, 
matrícula nº 57195689/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Odontologia,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821148

Portaria Nº 390/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO licença curso, no período de 07/04/2015 à 
12/04/2015, da servidora ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA, 
Médico, matrícula nº 1143, Chefe do Setor de Hemodialise.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/143658 
de 07/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JAILSON SILVA ALVES, Médico, matrícula 
nº 57224441/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Hemodialise,  em razão 
da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821157

Portaria Nº 344/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;


